ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Комитет по региональной политике и законности

РЕШЕНИЕ
14.12.2017 № 225

г. Владивосток

Об организации работы органов
исполнительной власти
Приморского края, муниципальных
образований Приморского края по
поддержке гуманитарных,
просветительских проектов,
направленных на развитие
духовного и нравственного
потенциала общества

Заслушав информацию департамента внутренней политики
Приморского края, департамента культуры Приморского края,
администрации города Владивостока, ГБУК "Приморская краевая публичная
библиотека им. A.M. Горького", АНОО "Православная гимназия";

отмечая работу, проводимую:
1 Департаментом культуры Приморского края, по укреплению единства

российского общества посредством приоритетного культурного и
гуманитарного развития в рамках реализации мероприятий государственной
программы Приморского края "Развитие культуры Приморского края на 2013
-2020 годы":

проведение в Приморской картинной галерее выставок "Образ
Богоматери. Иконы XVI-XX веков", "Древнерусское искусство XVI-XX
веков", "Русское искусство второй половины XVIII-XX веков",

проведение в муниципальных образованиях Приморского края
фестивалей самодеятельного творчества "Пасхальная радость", сельской
культуры "Ханкайские зори", национальных культур "Хоровод дружбы",
фольклорный фестиваль "Играй гармонь - звени частушка";

2)Администрацией города Владивостока в рамках реализации
муниципальной программы "Молодежь - Владивостоку" по поддержке
гуманитарных, просветительских проектов, направленных на развитие
духовного и нравственного потенциала молодого поколения:

проект-победитель Конкурса в 2017 году "Поэтический рейтинг",
просветительский проект ООО "КидБург" (детский город профессий),
городские выставки "Морская", посвященная Дню Победы,

"Художественный текстиль", "Владивостоку 157!",

2

просветительский проект Государственного академического
Мариинского театра "Школа юного театрала. История оперы в рассказах,
музыке, картинках";

учитывая, что в Приморском крае большое количество уникальных
гуманитарных, просветительских проектов, направленных на развитие
духовного и нравственного потенциала общества, организуются и проводятся
образовательными учреждениями, краевыми библиотеками, музеями,
галереями:

Приморская краевая публичная библиотека им. A.M. Горького,
Приморская государственная картинная галерея,
Приморский государственный объединенный музей

им. В.К. Арсеньева,
Приморский академический краевой драматический театр

им. М. Горького,
Приморская краевая филармония,
Приморский краевой театр молодежи, комитет

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению информацию докладчиков об организации
работы органов исполнительной власти Приморского края, муниципальных
образований Приморского края по поддержке гуманитарных,
просветительских проектов, направленных на развитие духовного и
нравственного потенциала общества.

2.Отметить уникальный опыт работы Приморской краевой публичной
библиотека им. A.M. Горького по приобщению молодого поколения
историческому, культурному наследию человечества в рамках участия в
деятельности многочисленных клубов и творческих объединений.

3. Рекомендовать муниципальным образованиям Приморского края:
усилить работу по поддержке гуманитарных, просветительских

проектов, направленных на развитие духовного и нравственного потенциала
общества;

4. Рекомендовать Администрации Приморского края рассмотреть
вопросы:

об увеличении объема финансовой поддержки некоммерческим
организациям, реализующим гуманитарные и просветительские проекты на
территории муниципальных образований Приморского края в рамках
подпрограммы "Поддержка социально ориентированных некоммерческих и
иных общественных организаций в Приморском крае" на 2014 - 2020 годы
государственной программы Приморского края "Экономическое развитие и
инновационная экономика Приморского края" на 2013 - 2020 годы";

3

о включении в государственную программу Приморского края
"Информационное общество" на 2013 - 2020 годы" мероприятия по переводу
библиотечного фонда Приморской краевой публичной библиотека
им. A.M. Горького в электронный вид с соответствующим финансированием;

об использовании накопленного опыта Приморской краевой публичной
библиотека им. A.M. Горького при организации мероприятий, направленных
на развитие духовного и нравственного потенциала общества.

Председатель комитета Д.А. Текиев